
 

সর্ বজনীন পেনশন স্কিম সম্পস্ককবত স্কিফ 

 

 

র্য়ি জনগ োষ্ঠীগক একটি পেকসই ও সুসং ঠিত সোমোস্কজক স্কনরোেত্তো কোঠোগমোর আওতোয় আনয়গনর লগযে একটি সর্ বজনীন পেনশন 

েদ্ধস্কত প্রর্তবন করো র্োংলোগেশ আওয়োমী লীগ র স্কনর্ বোচনী অঙ্গীকোর। ২০০৮ সগনর জোতীয় সংসে স্কনর্ বোচগনর প্রোক্কোগল জোস্কতর সোমগন 

প োস্কিত র্োংলোগেশ আওয়োমী লীগ র স্কনর্ বোচনী ইশগতহোগর মোননীয় প্রধোনমন্ত্রী এ স্কর্িগয় সুস্পষ্ট অঙ্গীকোর ব্যক্ত কগরস্কিগলন। ২০২২-

২০২৩ অর্ বর্িগরর র্োগজে অস্কধগর্শগন স্কতস্কন সর্ বজনীন পেনশন েদ্ধস্কত প্রর্তবগনর সুস্কনস্কে বষ্ট প োিণো প্রেোন কগরস্কিগলন। সর্ বজনীন 

পেনশন স্কিম চোলুর লগযে ইগতোমগেই মহোন জোতীয় সংসে কর্তবক “সর্ বজনীন পেনশন ব্যর্স্থোেনো আইন, ২০২৩” েোশ করো হগয়গি। 

সর্ বজনীন পেনশন স্কিম চোলুর জন্য উক্ত আইগনর আওতোয় কোর্ বকর েেগযে গ্রহগণর কোর্ বক্রম চলমোন রগয়গি।  

 

র্োংলোগেগশর র্তবমোন জনসংখ্যো প্রোয় ১৭ (সগতর) পকোটি। র্তবমোগন  ড় আয়ু ৭২.৩ র্ির হগলও ভস্কর্ষ্যগত  ড় আয়ু আরও বৃস্কদ্ধ েোর্োর 

সম্ভোর্নো রগয়গি। র্োংলোগেশ র্তবমোগন জনস্কমস্কতক লভেোংশ (Demographic Dividend) এর আওতোয় আগি। র্তবমোগন আমোগের 

পমোে জনসংখ্যোর ৬২% কম বযম।  ড় আয়ু বৃস্কদ্ধ এর্ং একক েস্করর্োগরর সংখ্যো বৃস্কদ্ধ জস্কনত কোরগণ ভস্কর্ষ্যগত স্কনভ বরশীলতোর হোর বৃস্কদ্ধ 

েোগর্ স্কর্ধোয় একটি পেকসই সোমোস্কজক স্কনরোেত্তো কোঠোগমো  গড় পতোলো এখন সমগয়র েোস্কর্। ১৮ র্িগরর অস্কধক র্য়ি জনগ োষ্ঠীগক 

সর্ বজনীন পেনশন স্কিগমর আওতোয় আনো সম্ভর্ হগল তোরো একটি সুসং ঠিত সোমোস্কজক স্কনরোেত্তো কোঠোগমোর আওতোভুক্ত হগর্ন। 

সর্ বজনীন পেনশন ব্যর্স্থো কোর্ বকর হগল ধীগর ধীগর স্কর্দ্যমোন সোমোস্কজক স্কনরোেত্তো কম বসূচীর সুস্কর্ধোগভো ীর সংখ্যো কস্কমগয় আনোর 

সুগর্ো  সৃস্কষ্ট হগর্। আমোগের র্য়ি জনসোধোরগণর সোমোস্কজক স্কনরোেত্তো সুস্কনস্কিত হগর্। 

 

সর্ বজনীন পেনশন স্কিগম ১৮ পর্গক ৫০ র্ৎসর র্য়সী একজন সুস্কর্ধোগভো ী ৬০ র্ৎসর র্য়স ের্ বন্ত এর্ং ৫০ র্ৎসগরর ঊর্ধ্ব র্য়ি 

একজন সুস্কর্ধোগভো ী ন্যেনতম ১০ র্ির চাঁেো প্রেোন সোগেগয আজীর্ন পেনশন সুস্কর্ধো পভো  করগর্ন। স্কর্গেগশ কম বরত র্োংলোগেশী 

কমী ণও এই স্কিগম অংশগ্রহণ করগত েোরগর্ন। পেনশগন র্োকোকোলীন ৭৫ র্ির র্য়স পূণ ব হওয়োর পূগর্ ব মৃত্যের্রণ করগল পেনশনোগরর 

নস্কমস্কন ৭৫ র্ৎসর পূণ ব হওয়োর অর্স্কশষ্ট সময় ের্ বন্ত পেনশন প্রোপ্য হগর্ন। চাঁেোেোতো কমেগয ১০ র্ৎসর চাঁেো প্রেোন করোর পূগর্ বই 

মৃত্যের্রণ করগল জমোকৃত অর্ ব মুনোফোসহ তো নস্কমস্কনগক পফরত পেয়ো হগর্। চাঁেোেোতোর আগর্েগনর েস্করগপ্রস্কযগত তোর জমোকৃত অগর্ বর 

সগর্ বোচ্চ ৫০ শতোংশ ঋণ স্কহসোগর্ উগত্তোলন করো র্োগর্। পেনশগনর জন্য স্কনধ বোস্করত চাঁেো স্কর্স্কনগয়ো  স্কহসোগর্  ণ্য কগর কর পরয়োত েোওয়োর 

পর্োগ্য হগর্ন এর্ং মোস্কসক পেনশন র্োর্ে প্রোপ্ত অর্ ব আয়কর মুক্ত র্োকগর্। সরকোর কর্তবক, সমগয় সমগয়, প্রজ্ঞোেন জোস্করর মোেগম স্কনম্ন 

আয়সীমোর স্কনগচর নো স্করক গণর অর্র্ো অস্বচ্ছল চাঁেোেোতোর পযগে পেনশন তহস্কর্গল মোস্কসক চাঁেোর একটি অংশ সরকোর অনুেোন 

স্কহসোগর্ প্রেোন করগর্। 

 



 

এক নজগর সর্ বজনীন পেনশন স্কিম 

পেগশর সর্ বস্তগরর জন গণর জন্য পেকসই ও সুসং ঠিত সোমোস্কজক স্কনরোেত্তো র্লয় প্রস্কতষ্ঠোর লগযে ততস্কর হগয়গি সর্ বজনীন পেনশন। 

 

১৮ র্ৎসর র্ো তদূর্ধ্ব হগত ৫০ র্ৎসর র্য়স্কস সকল র্োংলোগেশী নো স্করক একটি স্কনস্কে বষ্ট মূল্যমোগন চাঁেোেোতো স্কহসোগর্ সর্ বজনীন পেনশন 

স্কিগম অংশ স্কনগত েোরগর্ন। 

 

জোতীয় েস্করচয়েেগক স্কভস্কত্ত ধগর সর্ বজনীন পেনশন স্কিগম ১৮ র্িগরর ঊগর্ধ্বর সকল নো স্করক অংশ স্কনগত েোরগর্ন। তগর্ প্রর্োসী 

র্োংলোগেশী নো স্করক ণ র্োগের জোতীয় েস্করচয় েে পনই পকর্ল তোরো েোসগেোগে বর স্কভস্কত্তগত ব্যোংস্ককং চেোগনল, তর্ধ পমোর্োইল 

ফোইনোস্কিয়োল সোস্কভ বস এর্ং এক্সগচঞ্জ হোউস সমূগহর মোেগম তর্গেস্কশক মুদ্রোয় চাঁেো প্রেোন কগর পেনশন স্কিগম যুক্ত হগত েোরগর্ন। 

 

 

সকল স্কিগমর জন্য চাঁেোর স্ককস্কস্ত চাঁেো প্রেোনকোরীর েিন্দমোস্কফক মোস্কসক, তেমোস্কসক র্ো র্োস্কি বক স্কভস্কত্তগত েস্করগশোগধর সুগর্ো  র্োকগর্। 

তোিোড়ো চাঁেোেোতো ণ ইচ্ছো করগল মোগসর নোম উগেখপূর্ বক পর্ পকোন েস্করমোণ চাঁেোর েোকো অস্কগ্রম স্কহগসগর্ পেনশন ফোগে জমো করগত 

েোরগর্ন। 

 

সর্ বজনীন পেনশন স্কিগম অংশগ্রহণকোরী চাঁেোেোতো ণ স্কনরস্কর্স্কচ্ছন্নভোগর্ চাঁেো প্রেোগনর শগতব তোর র্য়স ৬০ র্ির পূস্কতবগত আজীর্ন 

মোস্কসক স্কনধ বোস্করত হোগর পেনশন প্রোপ্য হগর্ন।  

 

স্কিগমর চাঁেোেোতো স্কিগম জমোকৃত র্ো জমোর স্কর্েরীগত প্রোপ্য পেনশন র্োর্ে অর্ ব তোহোর মৃত্যের ের গ্রহণ র্ো উগত্তোলগনর স্কনস্কমত্ত এক র্ো 

একোস্কধক স্কনস্কমস্কন মগনোনয়ন করগত েোরগর্ন। 

 

চাঁেোেোতো পেনশগন র্োকোকোলীন তাঁর র্য়স ৭৫ র্ির পূণ ব হওয়োর পূগর্ ব মৃত্যের্রণ করগল পেনশনোগরর নস্কমস্কন র্ো নস্কমস্কন ণ র্ো তর্ধ 

উত্তরোস্কধকোরী ণ অর্স্কশষ্ট সমগয়র জন্য (অর্ বোৎ ৭৫ র্ির পূণ ব হওয়ো ের্ বন্ত) পেনশন প্রোপ্য হগর্ন। 

 

পেনশন স্কিমসমূহ 

সর্ বজনীন পেনশগনর আওতোয় পমোে ০৪টি স্কিম র্োকগর্। স্কিমসমূগহর নোম, প্রস্কতটি স্কিগমর জন্য অফোরকৃত এক র্ো একোস্কধক প্যোগকগজ 

ধোর্ বকৃত চাঁেোর হোর ও সম্ভোব্য এেোনুইটি স্কনম্নরূে: 

 প্রর্োস (প্রর্োসী র্োংলোগেশী নো স্করকগের জন্য): স্কর্গেগশ কম বরত র্ো অর্স্থোনকোরী পর্ পকোন র্োংলোগেশী নো স্করক তোর 

অস্কভপ্রোয় অনুর্োয়ী তর্গেস্কশক মুদ্রোয় েস্করগশোগধর শগতব স্কনধ বোস্করত হোগর চাঁেো প্রেোনপূর্ বক এই স্কিগম অংশগ্রহণ করগত েোরগর্ন। 

প্রর্োস হগত পেগশ প্রতেোর্তবগনর ের সমেস্করমোণ অর্ ব পেশীয় মুদ্রোয় েস্করগশোধ করোসহ প্রগয়োজগন স্কিম েস্করর্তবন করগত 

েোরগর্ন। পেনশন স্কিগমর পময়োে পূস্কতবগত পেনশনোর পেশীয় মুদ্রোয় পেনশন প্রোপ্য হগর্ন। এই স্কিগম মোস্কসক চাঁেোর েস্করমোণ 

৫০০০/-, ৭৫০০/- এর্ং ১০০০০/- েোকো।  

 প্র স্কত (ব্যস্কক্ত মোস্কলকোনোধীন প্রস্কতষ্ঠোন/কম বচোরী): প্রচস্কলত আইগনর আওতোয় লোইগসিপ্রোপ্ত র্ো সরকোস্কর প্রস্কতষ্ঠোগন স্কনর্স্কিত 

ব্যস্কক্ত মোস্কলকোনোধীন প্রস্কতষ্ঠোগন কম বরত ব্যস্কক্ত/কম বচোরী র্ো উক্ত প্রস্কতষ্ঠোগনর মোস্কলক স্কনধ বোস্করত হোগর চাঁেো প্রেোনপূর্ বক এই 

স্কিগম অংশগ্রহণ করগত েোরগর্ন। পকোন প্রস্কতষ্ঠোগনর েয হগত তোগের কম বচোরীগের জন্য এই স্কিগম অংশগ্রহগণর পযগে 

স্কিগমর চাঁেোর ৫০% কমী এর্ং র্োকী ৫০% প্রস্কতষ্ঠোন প্রেোন করগর্। পকোন পর্সরকোস্কর প্রস্কতষ্ঠোন প্রোস্কতষ্ঠোস্কনকভোগর্ সর্ বজনীন 

পেনশন স্কিগম অংশগ্রহণ নো করগলও, উক্ত পর্সরকোস্কর প্রস্কতষ্ঠোগন কম বরত পকোন কম বচোরী স্কনজ উগদ্যোগ  এককভোগর্ এ স্কিগম 

অংশগ্রহগণর সুগর্ো  েোগর্ন। এই স্কিগম মোস্কসক চাঁেোর েস্করমোণ ২০০০/-, ৩০০০/- এর্ং ৫০০০/- েোকো।  



 

  

 সুরযো (স্বকগম ব স্কনগয়োস্কজত নো স্করক গণর জন্য): অনোনুষ্ঠোস্কনক খোগত কম বরত র্ো স্বকগম ব স্কনগয়োস্কজত ব্যস্কক্ত পর্মন: কৃিক, 

স্করক্সোচোলক, শ্রস্কমক, কোমোর, কুমোর, পজগল, তাঁস্কতসহ সকল অনোনুষ্ঠোস্কনক কগম ব স্কনগয়োস্কজত ব্যস্কক্তর্ ব স্কনধ বোস্করত হোগর চাঁেো 

প্রেোনপূর্ বক এই স্কিগম অংশগ্রহণ করগত েোরগর্ন। এই স্কিগম মোস্কসক চাঁেোর েস্করমোণ ১০০০/-, ২০০০/-, ৩০০০/- এর্ং 

৫০০০/- েোকো।  

 

 সমতো (স্বকগম ব স্কনগয়োস্কজত অস্কত েস্করদ্র নো স্করক গণর জন্য অংশ প্রেোয়ক পেনশন স্কিম): সমগয় সমগয় র্োংলোগেশ 

েস্করসংখ্যোন ব্যেগরো কর্তবক েস্করচোস্কলত  Household Income Expenditure Survey অনুর্োয়ী অস্কত েস্করদ্র সীমোর স্কনগচ 

র্সর্োসকোরী ব্যস্কক্ত ণগক স্কচস্কিত করোর স্কনণ বোয়গকর স্কভস্কত্তগত র্োগের স্কনজস্ব আয় দ্বোরো জীর্ন ধোরগণর ন্যেনতম উেকরণ 

পর্ো োড় করো সম্ভর্ হয় নো তোরো স্কনধ বোস্করত হোগর চাঁেো প্রেোনপূর্ বক এই স্কিগম অংশগ্রহণ করগত েোরগর্ন। তোগের জমোর 

স্কর্েরীগত কর্তবেয সমেস্করমোণ অর্ ব জমো করগর্। এই স্কিগম মোস্কসক চাঁেোর েস্করমোণ ১০০০০/- েোকো (চাঁেোেোতো ৫০০ েোকো 

+ সরকোস্কর অংশ ৫০০ েোকো)।  

 

উগেখ্য পর্, আেোতত সরকোস্কর এর্ং স্বোয়ত্তশোস্কসত প্রস্কতষ্ঠোগন কম বরত কম বকতবো/কম বচোরী ণ সর্ বজনীন পেনশগনর আওতো র্স্কহর্ভ বত 

হগর্ন। এিোড়ো সোমোস্কজক স্কনরোেত্তো র্লগয়র অন্তভু বক্ত পর্ পকোন সুস্কর্ধোগভো ী সর্ বজনীন পেনশগনর আওতো র্স্কহর্ভ বত। তগর্ র্স্কে এরূে 

সুস্কর্ধো পভো ীগের মগে পকউ উক্ত সুস্কর্ধো সমে বণ কগর সর্ বজনীন পেনশগনর অন্তভু বক্ত হগত চোন তগর্ স্কতস্কন তোগত অন্তভু বক্ত হগত 

েোরগর্ন। 

 

এেোনুইটি 

 পকোন চাঁেোেোতো প্রস্কতমোগস ১০০০ েোকো কগর ২০ র্ির চাঁেো প্রেোন করগল অর্সগরর ের স্কতস্কন প্রস্কত মোগস সম্ভোব্য ৫ 

হোজোর েোকো কগর পেনশন েোগর্ন। 

 পকোন চাঁেোেোতো প্রস্কতমোগস ২০০০ েোকো কগর ২০ র্ির চাঁেো প্রেোন করগল অর্সগরর ের স্কতস্কন প্রস্কত মোগস সম্ভোব্য ১০ 

হোজোর েোকো কগর পেনশন েোগর্ন। 

 পকোন চাঁেোেোতো প্রস্কতমোগস ৫০০০ েোকো কগর ২০ র্ির চাঁেো প্রেোন করগল প্রস্কত মোগস সম্ভোব্য ২৫ হোজোর েোকো কগর 

পেনশন েোগর্ন। 

 সমতো স্কিগমর পযগে প্রস্কত মোগস চাঁেোর েস্করমোণ ১০০০ েোকো হগল চাঁেো েোতো ৫০০ েোকো এর্ং সরকোর ৫০০ েোকো 

প্রেোন করগর্ন। ২০ র্ির চাঁেো প্রেোন করগল প্রস্কত মোগস সম্ভোব্য ৫০০০ েোকো কগর পেনশন েোগর্ন। 

 

সর্ বজনীন পেনশন স্কিগম অন্তভু বক্ত হওয়োর ের চাঁেোর হোর এর্ং স্কিম েস্করর্তবগনর সুগর্ো  র্োকগর্। 
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চাঁদার হার এবং সম্ভাব্য মাসসক পেনশন 

                        

              সিমঃ প্রবাস 

   

মাসিক চাঁদার হার ৫,০০০ টাকা ৭,৫০০ টাকা ১০,০০০ টাকা 

চাঁদা প্রদানের মমাট 

িময়কাল (বছনর)   

মাসিক মেেশে  

(টাকা) 

মাসিক মেেশে  

(টাকা) 

মাসিক মেেশে  

(টাকা) 

৪২ 1,72,327 2,58,491 3,44,655 

৪০ 1,46,001 2,19,001 2,92,002 

৩৫  95,935 1,43,902 1,91,870 

৩০  62,330  93,495 1,24,660 

২৫  39,774  59,661  79,548 

২০  24,634  36,951  49,268 

১৫  14,472  21,708  28,944 

১০  7,651  11,477  15,302 

 

  

 

 
 

     সিমঃ প্রগসি 

 

   মাসিক চাঁদার 

হার 

২,০০০ টাকা  ৩,০০০ টাকা  ৫,০০০ টাকা  

চাঁদা প্রদানের মমাট 

িময়কাল (বছনর) 

মাসিক মেেশে  

(টাকা) 

মাসিক মেেশে  

(টাকা) 

মাসিক মেেশে  

(টাকা) 

৪২  68,931 1,03,396 1,72,327 

৪০  58,400  87,601 1,46,001 

৩৫  38,374  57,561  95,935 

৩০  24,932  37,398  62,330 

২৫  15,910  23,864  39,774 

২০  9,854  14,780  24,634 

১৫  5,789  8,683  14,472 

১০  3,060  4,591  7,651 

                         

 

                        

 

 



           সিমঃ সুরক্ষা 

  

মাসিক চাঁদার হার ১,০০০ টাকা  ২,০০০ টাকা  ৩,০০০ টাকা  ৫,০০০ টাকা  

চাঁদা প্রদানের মমাট 

িময়কাল  (বছনর) 

মাসিক মেেশে 

(টাকা) 

মাসিক মেেশে 

(টাকা) 

মাসিক মেেশে 

(টাকা) 

মাসিক মেেশে 

(টাকা) 

৪২  34,465  68,931 1,03,396 1,72,327 

৪০  29,200  58,400  87,601 2,92,002 

৩৫  19,187  38,374  57,561 95,935 

৩০  12,466  24,932  37,398 62,330 

২৫  7,955  15,910  23,864 39,774 

২০  4,927  9,854  14,780 24,634 

১৫  2,894  5,789  8,683 14,472 

১০  1,530  3,060  4,591 7,651 

 

  

সিমঃ সমিা 

 

 

মাসিক চাঁদার হার ১,০০০ টাকা  

(চাঁদাদাতা ৫০০ টাকা+ িরকাসর অংশ ৫০০ টাকা) 

চাঁদা প্রদানের মমাট িময়কাল  (বছনর) মাসিক মেেশে (টাকা) 

৪২  34,465 

৪০  29,200 

৩৫  19,187 

৩০  12,466 

২৫  7,955 

২০  4,927 

১৫  2,894 

১০  1,530 

 


